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Abstrakt

Bakalářská práce představuje, charakterizuje a analyzuje tištěná divadelní

periodika aktuálně vycházející v České republice. Vedle základních informací uvádí

i bližší parametry související s jejich věcným obsahem, grafickou podobou,

vydáváním a financováním. Na jejich základě pak dotyčná periodika srovnává.

Předmětem práce jsou Divadelní noviny, Svět a divadlo, Loutkář, RozRazil,

Divadelní revue, Theatralia, Taneční zóna, Czech Theatre Magazine, Tvořivá

dramatika, Hybris, Divadlo pro děti a Divadelní hromada.

Abstract

This bachelor’s thesis introduces, characterizes and analyzes printed theatrical

periodicals currently issued in the Czech Republic. Aside from basic information,

it also covers more detailed matters such as their contents, graphic design, issuing

and financing – and compares them based on these criteria. The subject matter

of this thesis consists of the following periodicals: Divadelní noviny, Svět a divadlo,

Loutkář, RozRazil, Divadelní revue, Theatralia, Taneční zóna, Czech Theatre

Magazine, Tvořivá dramatika, Hybris, Divadlo pro děti and Divadelní hromada.
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1. Úvod

Českou divadelní scénu mapuje v současnosti dvanáct tištěných periodik,

která nabízejí rozmanité pohledy na naše divadelnictví. Široký záběr těchto

tiskovin zahrnuje profesionální kamenná divadla, alternativní scény i pestrou

produkci amatérských souborů. Obsah divadelních periodik osciluje mezi odbornou

kritikou a laickými názory nebo popisy jednotlivých divadelních událostí. Řada

příspěvků se věnuje také historii českého i světového divadla, profilům osobností

této múzické kategorie, ale i aktualitám s přesahem do širší kulturní roviny.

Tato práce si klade za cíl představit všechna divadelní periodika,

která aktuálně vycházejí na území České republiky a charakterizovat je nejen

z hlediska obsahového, ale především „produkčního“. Tím je myšlena analýza

a následná komparace jednotlivých periodik posuzována parametry nákladu

(tištěného i prodaného), ceny, poměru prodeje v rámci volného trhu a formou

předplatného, rozsahu a periodicity. Součástí je také posouzení ekonomických

ukazatelů spojených s vydáváním periodik (náklady a výnosy) a přiblížení

struktury přidělovaných dotací z veřejných zdrojů. Kromě toho tato práce

identifikuje cílové skupiny čtenářů a cíle vydávání těchto periodik a specifikuje

jejich zaměření a obsah. Okrajově se věnuji také elektronickým divadelním

periodikům, klasifikuji zde ale pouze ta, která jsou digitálními verzemi (mutacemi)

tištěných.

Obsahem mého bádání se staly Divadelní noviny, Svět a divadlo, Loutkář,

RozRazil, Divadelní revue, Theatralia, Taneční zóna, Czech Theatre Magazine,

Tvořivá dramatika, Hybris, Divadlo pro děti a Divadelní hromada.

Časopis Czech Theatre Magazine jsem do své práce zařadila, přestože se

z pohledu zákona nejedná o periodikum. Zákon č. 46/2000 Sb., o právech

a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších

zákonů (tiskový zákon) totiž stanovuje, že periodikem se rozumí „noviny, časopisy

a jiné tiskoviny vydávané pod stejným názvem, se stejným obsahovým zaměřením

a v jednotné grafické úpravě nejméně dvakrát v kalendářním roce“1. Czech Theatre

Magazine v současnosti vychází jednou za rok, původně (v letech 1991-1998) byla

jeho periodicita dvakrát za rok. Z knihovnického hlediska je ale tento časopis řazen

1 Zákon 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně
některých dalších zákonů (tiskový zákon). In: Sbírka zákonů. 14. 3. 2000. ISSN 1211-1244
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mezi periodika z toho důvodu, že má ISSN2, tedy mezinárodní číslo standardní

seriálové publikace. Toto číslo slouží k jednoznačné identifikaci periodické

publikace, a proto lze všechna tištěná i elektronická média jím označená považovat

za periodika.3 4 Časopis Czech Theatre Magazine však svým zaměřením

mezi ostatní tiskoviny popisované v mé práci patří, a proto jsem ho do ní zařadila.

Jednou z motivací k volbě tématu pro mne byla skutečnost, že je tato oblast

téměř neprozkoumaná. Dosud byla vydaná pouze jedna kniha zaměřující

se výhradně na divadelní periodika. Jednalo se o knihu Divadelní periodika

v Čechách a na Moravě 1772–1963 od Miroslava Laiske. Ta se ale soustřeďuje

na periodika jen do první poloviny let minulého století. V rámci jedné kapitoly jsou

současná divadelní periodika popsána v knize Média a my5, autorů Vlastimila Ježka

a Jana Jiráka, která je jedním z tištěných zdrojů mé práce.

Odborné práce věnující se divadelním novinám a časopisům byly napsány

celkem tři. První z nich, diplomová práce Mariky Machutové s názvem Divadelní

periodika: vývoj, formy a problémy, vznikla v roce 2001. O rok později však byla

během povodní zničena a nedochovala se ani v elektronické podobě. Bakalářská

práce Lindy Zikmundové z roku 2009 - Divadelní noviny (počátky, vývoj

a současnost) – se zaměřuje primárně na Divadelní noviny. Minoritně

(a nikterak do hloubky) jsou zde popsána další tři periodika: Svět a divadlo,

Divadelní revue a Disk.6 Nejnovější je bakalářské práce Jany Novákové s názvem

Současná česká tištěná média zaměřená na divadlo, která vznikla v roce 2015

na Katedře žurnalistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.

V ní se autorka soustředí na tato čtyři periodika: Divadelní noviny, Svět a divadlo,

Divadelní revue a Theatralia. Její práce se týká zejména podrobného rozebrání

obsahové stránky těchto čtyř periodik z pohledu žurnalistky a popisu historického

vývoje vydávání periodik v českých zemích.

Má bakalářská práce zkoumající všechna aktuálně vycházející tištěná

periodika „z produkčního pohledu“ je tedy de facto prvovýzkumem. Hlavním

2 Anglicky International Standard Serial Number
3 Alena Součková, osobní setkání – rozhovor, Praha 13. 4. 2018 (Alena Součková pracuje

v Knihovně IDU jako systémová knihovnice, katalogizační supervizorka a specialistka na výměnné
knihovní formáty a metadata.)
4 Czech Theatre Magazine navíc nelze považovat za ročenku, přestože vychází pouze jednou ročně,
protože ročenky mají kromě ISSN také ISBN (International Standard Book Number, mezinárodní
standardní číslo knihy), a to tento časopis nemá.
5 JEŽEK, Vlastimil, JIRÁK, Jan. Média a my. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze,
2014. 148 s. ISBN 978-80-7331-304-3.
6 Tento časopis vycházel do r. 2012, proto (stejně jako ostatní již nevycházející divadelní periodika)
do mé práce není zařazen.
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procesem pro získávání informací do této práce byla metoda řízených rozhovorů.

Ty probíhaly se členy redakcí jednotlivých periodik, především jejich šéfredaktory.

Všem respondentům byly pokládány stejné otázky (viz Příloha č. 1).

Dalšími zdroji sloužícími k jejímu vypracování byla především jednotlivá

vydání zkoumaných periodik. Pracovala jsem také s relevantními internetovými

zdroji, které mi nahrazovaly nedostatek adekvátní tištěné odborné literatury

zabývající se zvoleným tématem.
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2. Obecná charakteristika jednotlivých periodik

Tato kapitola přináší základní informace o periodicích, jimiž se zabývá celá

tato práce. Představuje, kdy vznikla, případně jak, přináší základní charakteristiku

obsahu a zaměření periodika (které je podrobněji popsáno v kap. 3. 2.), informuje

o redakci a jejích členech a příp. o dalších aktivitách spojených s daným

periodikem.

2.1. Divadelní noviny

Divadelní noviny, nekomerční „kulturní čtrnáctideník pro divadelníky a jejich

diváky“7, u nás vydává Společnost pro Divadelní noviny, z. s.8 už přes čtvrt století9.

DN vznikly jako časopis v roce 1992 v přímé návaznosti na čtrnáctideník Scéna10,

který se věnoval jak divadlu, tak filmu. Jejich hlavním vzorem a předchůdcem byl

časopis Divadelní noviny,11 který vycházel od roku 1957 do roku 1970,

a byl s nástupem normalizace zrušen. Zakladatelem a prvním šéfredaktorem

„nových“ DN byl Jan Kolář.


[…]


2014
Noc literatury Brno 2014 75 000 Kč

Měsíc autorského čtení 2014 95 000 Kč

2015 Měsíc autorského čtení 2015 130 000 Kč

2016 Měsíc autorského čtení 2016 100 000 Kč

2017 Měsíc autorského čtení 2017 115 000 Kč

6.2.3. Nadace Český literární fond

Nadace Český literární fond sice periodika a priori nevylučuje, ale má

pro ně vyhrazený program, v němž poskytuje příspěvky pouze na vědecké

časopisy. Pravidelně (téměř každý rok) v něm tak finance získává pouze Divadelní

revue. Tomuto časopisu bylo v posledních pěti letech Nadací ČLF přiděleno

10 000 Kč (r. 2013), 10 000 Kč (r. 2015) a 15 000 Kč (r. 2016).330 V rámci oblasti

podpory Příspěvky na projekty kulturním obcím a profesním sdružením čas od času

poskytne tento fond peníze i dalším periodikům (např. v roce 2014 zde získaly

Divadelní noviny 10 000 Kč).

330 Tyto informace pochází z výročních zpráv Nadace Český literární fond, vizte zde:

https://nclf.cz/vyrocni-zpravy/, citováno dne 12. 4. 2018 Výroční zpráva za rok 2017 ještě nebyla
zveřejněna, proto uvádím jen informace do roku 2016.

https://nclf.cz/vyrocni-zpravy/
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Do roku 2011 včetně podporovala Nadace ČLF i další (tedy ne jen vědecká)

divadelní periodika, a to v rámci oblasti Nadační příspěvky podpory kulturních

periodik nebo jako příspěvek z rezervy správní rady. Do tohoto roku byly nadační

příspěvky poskytnuté periodikům několikanásobně vyšší, než jsou výše příspěvků,

které jsou od r. 2012 poskytovány vědeckým časopisům. V roce 2011 byly

divadelním periodikům přiděleny tyto příspěvky: RozRazil – 40 000 Kč, Divadelní

revue – 25 000 Kč, Taneční zóna – 40 000 Kč, Loutkář – 60 000 Kč, Divadelní

noviny – 45 000 Kč, Svět a divadlo – 65 000 Kč.331

I když v současnosti nepodporuje tento fond vydávání jiných časopisů

než vědeckých, i nadále podporuje dílčí aktivity dalších periodik prostřednictvím

specifických grantů např. na konkrétní překlady her, tematické články aj.

Z divadelních periodik je takto pravidelně podporován například časopis Svět

a divadlo.332

6.2.4. Ostatní veřejné zdroje poskytující dotace

na podporu divadelních periodik

Veškeré náklady vynaložené na vydávání Czech Theatre Magazine jsou

hrazeny z veřejných peněz, konkrétně z Ministerstva zahraničních věcí ČR

poukázaných na propagaci českého divadla v zahraničí.333

Dva časopisy jsou financovány z Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy – Tvořivá dramatika a Hybris. Tvořivou dramatiku vydává NIPOS-

pracoviště ARTAMA, což je příspěvková organizace MŠMT; z jeho zdrojů je tedy

vydávání financováno. Vydávání časopisu Hybris je plně hrazeno z prostředků,

které jsou ze strany MŠMT poukázány AMU jako příspěvek na celoroční činnost.334

Časopis RozRazil dostává v současné době dotace pouze od Magistrátu

města Brno ve výši 40 000 Kč na rok.335

331 https://nclf.cz/wp-content/uploads/2017/08/2011_VZ_NCLF.pdf, citováno dne 12. 4. 2018
332 V r. 2012 získal 30 000 Kč na neprodejnou publikaci Divadlo (autor: David Mamet)
poskytovanou jako bonus předplatitelům. V r. 2013 mu bylo přiděleno 10 000 Kč na sborník textů
s názvem Hry politice, který byl vydaný jako příloha SADu a v r. 2015 byl částkou 25 000 Kč
podpořeno vydání druhého dílu tohoto sborníku. V roce 2016 získal SAD příspěvek 30 000 Kč
na několik tematických článků.
333 Kamila Černá, osobní setkání – rozhovor, Praha 7. 12. 2017
334 Tereza Sieglová, emailová korespondence, Praha 4. 2. 2018
335 Petr Minařík, osobní setkání – rozhovor, Brno 15. 1. 2018

https://nclf.cz/wp-content/uploads/2017/08/2011_VZ_NCLF.pdf
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7. Závěr

V rámci výzkumu českých divadelních periodik jsem shromáždila veškeré

aktuálně dostupné informace týkající se oblastí definovaných v úvodu této práce.

Nejedná se však o kompletní výčet, neboť v některých případech nebylo možné

potřebné údaje získat. Vzhledem k aktuálnímu stavu bádání na tomto poli jsem

byla odkázána prakticky pouze na internetové zdroje a osobní rozhovory

(příp. korespondenci). Množství a míra podrobnosti poskytnutých informací

tak závisely na informovanosti a ochotě jednotlivých respondentů.

Přesto se domnívám, že jsem zde poskytla dosud nejúplnější analýzu

tištěných divadelních periodik v současnosti vycházejících v České republice.

Tohoto cíle jsem dosáhla komplexní rešerší vytyčených obsahových,

ekonomických, marketingových a distribučních parametrů. Na jejich základě jsem

následně provedla vzájemnou komparaci jednotlivých titulů.

Praktické využití této práce vidím především v možnosti orientace ve světě

českých divadelních periodik. Závěry vyplývající z jednotlivých kapitol umožňují

hlubší vhled do jejich činnosti a způsobu jejich koexistence se čtenářskou obcí,

divadelní scénou a donátory.

Možnosti dalšího výzkumu v této sféře leží v bližším zmapování výhradně

elektronických divadelních periodik, jimž jsem se v této práci nevěnovala. Dále

se nabízí bádání na poli zahraničním či analýzu periodik vydávaných samotnými

divadly.
