## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Oponent:**

Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

**Diplomant:**

Martina Náhlíková

**Název oponované práce:**

Tištěná divadelní periodika

**Text posudku:**

Předložená bakalářská práce nabízí velmi podrobný a pečlivě zpracovaný přehled periodik, která aktuálně vycházejí v ČR a tematicky se váží k divadlu, divadelní tvorbě a dramatické výchově a věcem souvisejícím.

Práce postupně rozebírá funkční a tematické zaměření jednotlivých periodik, jejich potenciální cílovou skupinu, formy distribuce, aktivity v prostředí internetu i ekonomické fungování a dotační zázemí. Čtenář tak získá vskutku plastickou představu o povaze a postavení tohoto segmentu odborného/profesionálního/zájmového tisku v českém prostředí (a vzhledem k tomu, že jedno zpracovávané periodikum vychází v angličtině, nejen českém). Vzhledem k tomu, že periodika tematicky vztažená k divadlu mají v českém prostředí dlouhou tradici, je předložená práce významným příspěvkem k poznání této oblasti komunikace a lze jen doporučit, aby škola toto téma vypisovala pravidelně v několikaletém intervalu, aby získala řadu vzájemně porovnatelných reportů o této oblasti periodik.

Přes nesporný přínos práce nelze přehlédnout i některé problematické aspekty předloženého textu.

Asi nejvíce rozpaků vyvolává volba sledovaných periodik, která – řečeno s autorkou – „nabízejí rozmanité pohledy na naše divadelnictví“ (s. 11). Autorka považuje shromážděných dvanáct titulů za „všechna divadelní periodika“ (s. 11), což lze v zásadě přijmout (byť *Czech Theatre Magazine* vychází jednou ročně), ale přehlíží, že tato sbírka sahá od popularizačně osvětových titulů typu *Divadelní noviny*, *RozRazil* či *Svět a divadlo* přes profesně orientovaná periodika typu *Loutkař* či *Taneční zóna* po vysloveně akademickou *Divadelní revue* či *Theatralia*. Vzniká tak pestrá škála velmi odlišných „diskurzů divadelnictví“, jejichž srovnání by mělo víc smysl v rovině obsahové (přístupy k divadlu, témata atd.) než v rovině vydavatelsky organizační (například ekonomické).

Do jisté míry problematická je ale i autorčina představa, že svou prací dokázala pokrýt veškerá divadelní periodika. Její pozornosti unikly na první pohled nenápadné, ale dopadem významné tituly, které vycházejí v poněkud nestandardní periodicitě, ale přitom jsou významným a vlivným pohledem na „naše divadelnictví“. Mám na mysli zpravodaje vycházející během významných divadelních festivalů (za všechny připomeňme Zpravodaj Jiráskova Hronova – vychází pouze v době konání festivalu, ale vychází pravidelně a zcela nepochybně mapuje a komentuje významnou oblast „našeho divadelnictví“).

Přes tyto (nijak zásadní) připomínky soudím, že autorka předložila zajímavou, dobře zpracovanou práci, která po stránce obsahové i formální (nepochybně prošla technickou a jazykovou korekturou, byť drobné technické nedostatky v ní zůstaly, např. nejednotný font písma v poznámkách) bezpochyby splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Práci rád a bez váhání doporučuji k obhajobě a autorce děkuji za zajímavé a inspirativní čtení.

**Otázka(y) k obhajobě:**

Jak vychází česká produkce divadelních periodik ze srovnání s jinými zeměmi, například Polskem?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji - nedoporučuji**

Datum: 10. května 2018

Podpis: